
 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONEE DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MELISSA BASSI” 

ex “VIA DELL’ARCHEOLOGIA” 

C.F. 96094710587 – Cod. mecc. RMIC82700X - *rmic82700x@pec.istruzione.it – rmic82700x@istruzione.it 

Via Dell’Archeologia,137 00133 ROMA - ( 062009082 fax 0620686434 

 

 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  

 MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali 
(D.M. 66/2023) 

 

 

Al Consiglio di Istituto Al Direttore 

S.G.A. All’Albo 
Al Sito web 

 

 

Oggetto: - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole Statali 

(D.M. 66/2023) - Assunzione in bilancio 

Codice avviso/decreto: M4C1I2.1-2023-1222 

Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-45905 
 

Accordo di concessione Prot. n. 0047604 del 18/03/2024 

CUP B84D23006690006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto 

allo studio e all'istruzione”; 

VISTA la legge 9 gennaio 2004, n. 4, recante “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili 

agli strumenti informatici”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e, in particolare, 

l’articolo 1, comma 7, lettera a), che prevede la “valorizzazione e potenziamento delle 

competenze linguistiche, con particolare riferimento all’italiano nonché alla lingua inglese e 

ad altre lingue dell’Unione europea, anche mediante l'utilizzo della metodologia Content 

language integrated learning” da effettuarsi in riferimento a iniziative di potenziamento 

dell'offerta formativa e delle attività progettuali delle istituzioni scolastiche; 

Istituto Comprensivo MELISSA BASSI - C.F. 96094710587 C.M. RMIC82700X - A3C6F8E - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0003067/U del 16/05/2024 15:57
VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONEE DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MELISSA BASSI” 

ex “VIA DELL’ARCHEOLOGIA” 

C.F. 96094710587 – Cod. mecc. RMIC82700X - *rmic82700x@pec.istruzione.it – rmic82700x@istruzione.it 

Via Dell’Archeologia,137 00133 ROMA - ( 062009082 fax 0620686434 

 

 

 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, 

n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA la linea di Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico” - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

nelle scuole statali (D.M. 66/2023) – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra 

cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento 

sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare l’articolo 17; 

VISTA la Risoluzione del Parlamento europeo del 10 giugno 2021 (2022/C 67/18) sulla promozione 

della parità tra donne e uomini in materia di istruzione e occupazione nel campo della scienza, 

della tecnologia, dell’ingegneria e della matematica (STEM); 

RILEVATO che l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4, Componente 

1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, è stato finanziato per complessivi euro 1,1 miliardi; 

CONSIDERATO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 

relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira a 

promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti alla formazione del personale scolastico per la transizione 

digitale nelle scuole Statali”; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del C.d.I. n.29 del 15/02/2024; 

VISTO l’accordo di concessione, prot. Mim 0047604 del 18/03/2024; 
VISTO la Legge n. 241 dell’agosto 1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO la delibera del Collegio docenti n. 44 del 19/03/2024 e del Consiglio di Istituto n.37 del 

11/03/2024 di adesione al progetto PNRR in oggetto; 

VISTO l’inoltro del Progetto preliminare in data 06/02/2024 con codice inoltro 40861.0; 

VISTE le istruzioni operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 132935 del 

15/11/2023 relative al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” - Formazione del personale 

Istituto Comprensivo MELISSA BASSI - C.F. 96094710587 C.M. RMIC82700X - A3C6F8E - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0003067/U del 16/05/2024 15:57
VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONEE DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MELISSA BASSI” 

ex “VIA DELL’ARCHEOLOGIA” 

C.F. 96094710587 – Cod. mecc. RMIC82700X - *rmic82700x@pec.istruzione.it – rmic82700x@istruzione.it 

Via Dell’Archeologia,137 00133 ROMA - ( 062009082 fax 0620686434 

 

 

 

scolastico per la transizione digitale nelle scuole Statali (D.M. 66/2023) 

CONSIDERATO che ai sensi del D.I. n.129 del 28 agosto 2018, competono al Dirigente Scolastico le variazioni 

al Programma Annuale, conseguenti ad entrate finalizzate, 

 

Tutto ciò visto e rilevato, 

 

DISPONE 

l’iscrizione in bilancio relativa al seguente progetto autorizzato: 

 

Codice Progetto Titolo progetto  Importo Finanziato Codice CUP 

M4C1I2.1-2023-1222-P-

45905 

Melissa 

Bassi…TRASFORMATI

ON! 

50.278,89 € B84D23005740006 
 

 

Il finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 

“Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 

2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto 

interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 

 

La presente determina è pubblicata sul sito istituzionale, www.icmelissabassiroma.edu.it, nelle News, all’Albo 

Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Alessandra Scamardella 

(firmato digitalmente) 

Istituto Comprensivo MELISSA BASSI - C.F. 96094710587 C.M. RMIC82700X - A3C6F8E - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0003067/U del 16/05/2024 15:57
VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili


